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FORSVARSMINISTEREN  

       15. marts 2013 

 

Folketingets Retsudvalg har den 18. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 585 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang 

Henriksen (V). 

 

Spørgsmål nr. 585: 

Kan ministeren oplyse, i hvilket omfang landets beredskabscentre søger udgifter til red-

ningsaktioner erstattet, når de angår personer, der ved grov kådhed eller med forsæt foran-

lediger en sådan redningsaktion iværksat? Der henvises eksempelvis til omtalen i Nordjyske 

(31.7.12) af ”havnesvømmere”, der til trods for forbud alligevel forsøger at svømme over 

Limfjorden, og der henvises herudover til Ekstra Bladets omtale (14.12.12) af forsætlig ef-

terladt pakke i tog. 

 

 

Svar: 

Beredskabsstyrelsen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarel-

se. 

 

Beredskabsstyrelsen har i den anledning oplyst følgende: 

 

”Indledningsvis bemærkes, at redningsberedskabet består af det kommunale redningsbe-

redskab og det statslige redningsberedskab.  

 

Det kommunale redningsberedskab iværksætter den umiddelbare indsats ved ulykker og 

katastrofer og varetager den tekniske ledelse af indsatsen på skadestedet under hele ind-

satsforløbet. Det statslige redningsberedskab yder assistance til blandt andet det kommuna-

le redningsberedskab ved større, længerevarende eller mandskabskrævende hændelser el-

ler hændelser, der kræver specialudstyr. Assistanceberedskabet er placeret på Beredskabs-

styrelsens 6 beredskabscentre. Assistanceberedskabet kan rekvireres til løsning af en række 
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forskellige indsatsopgaver, hvor det kommunale redningsberedskab ikke har tilstrækkelige 

ressourcer.  

 

På den baggrund har Beredskabsstyrelsen anmodet de statslige beredskabscentre om at 

oplyse, hvorvidt de har søgt eller søger udgifterne erstattet i forbindelse med redningsaktio-

ner, hvor en person kommer i nød og bliver reddet, selvom personen i kådhed eller forsæt-

ligt har bragt sig selv i fare. 

 

Hertil har beredskabscentrene svaret, at de ikke søger eller har søgt udgifter erstattet i for-

bindelse med redningsaktioner, som er resultatet af grov kådhed eller en forsætlig handling. 

 

I tilslutning hertil kan det nævnes, at der ikke tilgår de statslige beredskabscentre oplysnin-

ger om baggrunden for en redningsaktion, herunder om redningsaktionen er eller kan være 

forårsaget af grov kådhed eller en forsætlig handling.” 

 

Jeg kan henholde mig til det, som Beredskabsstyrelsen har oplyst. For så vidt angår et 

eventuelt erstatningskrav i forbindelse med de kommunale redningsberedskabers rednings-

aktioner henvises der til de enkelte kommuner. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nick Hækkerup 

 


